Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Vliv epigenetických faktorů při indukci diapauzy

hmyzu

Diplomová práce

Petr Hůla

Školitel: prof. Ing. Vladimír Košťál CSc.

České Budějovice 2017

Diplomová práce

Hůla, P., 2017: Vliv epigenetických faktorů při indukci diapauzy hmyzu. [An

effect of epigenetic factors during insect diapause. Mgr. Thesis, in Czech] –

42 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice,

Czech Republic.

Anotace:

The aim of this study was to help answering the question whether the

epigenetic modifications do influence induction of larval diapause in

drosophilid fly, Chymomyza costata. The search in transcriptomic database

revealed 210 genes potentially acting in epigenetic modifications. A single

gene, dpy-30, showed by far most pronounced response to photoperiod. As a

key component of H3K4 methyltransferase, the role of dpy-30 was examined

by measuring global histone methylation (on histone 3 lysine 4, H3K4) in

photoperiodically sensitive 3rd instar larvae of C. costata using three different

methods. Although statistically significant difference was seen in the

methylation level under two different photoperiodic conditions (long day vs.

short day), the histones in cell nuclei of two tissues (muscle, fat body) showed

slightly higher level of methylation under short days, which was contrary to

our expectation.
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1. Úvod

1.1. Sezónnost

Zástupci třídy hmyzu (Insecta) jsou relativně malé ektotermní organismy,

citlivé na sezónní změny prostředí. Sezónnost neboli cyklické změny

prostředí, lze pozorovat téměř napříč všemi terestrickými habitaty. Tyto

změny jsou způsobeny rotací Země kolem Slunce. Cyklické prodlužování a

zkracování dne/noci, tzv. fotoperioda, je způsobena sklonem zemské osy

(23,5°). Mezi intenzitou slunečního záření (kritický faktor pro přežití téměř

veškerého života na Zemi) a fotoperiodou existuje přímý vztah.

Spolehlivost, stabilita v geologickém čase a přesnost fotoperiodického

signálu sehrály jednu z klíčových rolí v evoluci sezónnosti. Přibližně před

sto lety vznikaly první fotoperiodické experimenty při pěstování rostlin

(Garner a Allard, 1920), následované objevem vlivu fotoperiody na

morfologické změny u obojživelníků (Marcowitch, 1923, 1924) a objevem

fotoperiodické diapauzy u Bombyx mori a Locusta migratoria (Kogure,

1933; Sabrosky et al., 1933). Regulace životních cyklů fotoperiodickým

signálem je dnes obecně přijímanou teorií u různých druhů organismů

včetně hmyzu (Wilde, 1962; Tauber et al., 1986; Danks, 1987, 2013; Nelson

et al., 2010).

S nepříznivými environmentálními podmínkami se hmyz vyrovnává

neobyčejnou fenotypovou plasticitou. To zahrnuje především změny na

úrovni chování, morfologické změny, migraci a dormanci (Andrewartha,

1952; Danilevsky, 1965; Wolda, 1988; Danks, 2013; Nijhout, 2003). Při

zhoršení environmentálních podmínek nastávají změny v chování vedoucí

k udržení aktivního způsobu života. Při překročení určité hranice změn,

které již limitují aktivní způsob života (období zimy, letní suchá období

nebo období záplav v tropických oblastech), se musí hmyz nehostinným

podmínkám vyhnout. Existují v zásadě dvě strategie. Jednou z nich je

migrace – únik před environmentální nepřízní v prostoru. Druhou, daleko

častější strategií je dormance – vstup do klidového stavu a tedy vyhnutí se

nepříznivým podmínkám v čase (Southwood, 1962).
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1.2. Diapauza

Dormance se dělí na dvě kategorie - na kviescenci a diapauzu (Lees,

1955; Danks, 1987; Košťál, 2006). Kviescence nastává jako přímá reakce na

limitující faktor prostředí v jakémkoliv bodě ontogeneze organismu např.

nedostatek potravy, kyslíku, vody; vysoké či nízké teploty atd. Společně

s ukončením působení limitujícího faktoru končí i kviescence.

Na druhou stranu je diapauza endogenně (vnitřně; hormonálně) řízený

proces zastavení vývoje ve zcela určité fázi ontogeneze. Tento proces je

vyvolaný specifickým stop signálem z prostředí (Lees, 1955). Analogií

takového signálu je něco jako „červená na semaforu“. U hmyzu je stop

signálem navozujícím diapauzu nejčastěji fotoperioda. Ta dává hmyzu

možnost předvídat nadcházející nepříznivé období.

Diapauza se dále dělí na fakultativní a obligátní. Fakultativní diapauza je

volitelná a závislá na přírodních faktorech. To znamená, že má organismus

možnost rozhodnutí mezi zastavením vývoje nebo jeho pokračováním.

Obligátní diapauza je naopak pevně vepsána do vývojového programu a je

tedy nezávislá na okolních podmínkách prostředí.

Podíváme-li se na diapauzu z ekologického pohledu, je možné jí rozdělit

na hibernaci (přezimování) a estivaci (letní diapauza) (Masaki, 1980). Oba

dva typy jsou indukovány fotoperiodou. U obou eko-typů diapauzy nastává

též velmi podobná série dějů začínající ukládáním energetických zásob,

následovaná přesunem na vhodné stanoviště popřípadě migrací, až po

fyziologické a metabolické změny a schopnosti zvýšené rezistence proti

nepříznivým environmentálním podmínkám. Hibernace je typicky

indukována krátkým dnem (resp. dlouhou nocí). Oproti tomu estivace je

indukována dlouhým dnem (resp. krátkou nocí). Je třeba zmínit, že většina

druhů organismů včetně hmyzu (Nelson et al., 2010) neměří délku dne, ale

právě noci (Saunders, 2002). Detailní mechanismus zpracování

fotoperiodické informace popisuji ve své bakalářské práci (Hůla, 2015) a

nebudu se jím zde tedy dále zabývat.
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2. Epigenetika

2.1. Úvod do epigenetiky

Dědičnost genetické informace zakódované v podobě DNA, je

předmětem studia již přes 60 let. Hlavním mezníkem byl rok 2000, kdy se

podařilo zmapovat (osekvenovat) lidský genom v rámci Projektu lidského

genomu (Human Genom Project, HGP) (Venter et al., 2001). Cílem HGP

bylo zmapovat všechny geny lidského organismu, nalézt jejich pozici

na chromozomu a zjistit, jak je celý proces genové exprese řízený.

Zjednodušeně řečeno rozklíčovat mechanismus převodu informace obsažené

v sekvenci DNA na proteiny, které dále tvoří základní struktury buněk.

Genom všech eukaryot obsahuje tisíce genů, ale pouze zlomek z nich je

v daném okamžiku aktivně přepisován v procesu genové transkripce. Tato

transkripční „aktivita“ genu záleží na mnoha faktorech – typu buňky, fázi

buněčného cyklu, environmentálních vlivech a dokonce i na stáří buněk

v okolí (Boeger; Hinrich, et al., 2005). Mechanismus genové exprese je

velmi komplikovaný již u jednobuněčných organismů jako např.

Saccharomyces cerevisiae (Grunstein a Gasser, 2013). Složitost celého

systému exponenciálně roste u mnohobuněčných organismů.

U mnohobuněčného organismu nese téměř každá buňka stejnou

genetickou informaci (Chin et al., 2003). Jak je tedy možné, že z jednoho

typu buňky vznikají buňky s naprosto odlišnou funkcí např. fibroblast,

neuron či svalová buňka? Určitá kontrola buněčného typu je udržována

transkripčními faktory, které zapínají či vypínají geny (Medema et al.,

2000). Nicméně to nevysvětluje skutečnost, že buňka při dělení produkuje

pouze buňky stejného typu a má tedy určitou „buněčnou paměť“. Tu si

můžeme představit, jako další vrstvu informací ovlivňující DNA a regulující

aktivitu genů (Riggs a Pfeifer., 1992). Udržení této buněčné identity je

pravděpodobně způsobeno tzv. „epigenetickými“ mechanismy.
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Slovo epigenetika poprvé použil Conrad Waddington v roce 1942.

Definoval epigenetiku jako vědní obor, který studuje interakce mezi geny,

jejich produkty a následným projevem - fenotypem (Waddington, 2014).

Dnes je epigenetika chápána jako obor studující reverzibilní mitoticky

a/nebo meioticky dědičné změny ve funkci genu, beze změny v sekvenci

jaderné DNA (Russo et al. 1996). Změny ve funkci genu spočívají v malých

kovalentních modifikacích chromatinu. A to především DNA a histonů.

V počítačové analogii můžeme genom chápat jako hardware zatímco

epigenom jako software. Hardware odvede všechnu práci, zatímco mu


[…]


sezónnosti nebo diapauzy ukazuje, že tyto vlivy se sice na regulaci v

jednotlivých specifických případech pravděpodobně podílejí, ale zároveň

literatura neumožňuje žádné jednotící shrnutí. U jednotlivých druhů hmyzu

byly pozorovány různé typy epigenetických modifikací. Jednou z hlavních

epigenetických modifikací regulující indukci diapauzy, je dle dostupné

literatury změna metylace DNA. Bylo zjištěno, že tento epigenetický

mechanismus se pravděpodobně účastní regulace diapauzy u Sarcophaga

bullata (Reynolds et al., 2013; Reynolds et al., 2016) a Nasonia vitripennis

(Pegoraro et al., 2016). Další epigenetickou modifikací ovlivňující indukci

diapauzy je dle literatury metylace histonů. A to metylace H3K27 u

Helicoverpa armigera (Lu et al., 2013) a Megachile rotundata (Yokum et

al., 2015), která ovlivňuje proteinový represivní komplex polycomb 2

(PRC2) a extra sex comb (ESC). Tyto dva komplexy ovlivňují transkripci

genu ptth a tak přímo ovlivňují syntézu prothoracikotropního hormonu (Lu

et al., 2013).

Naše zaměření na metylaci H3K4 tedy nevycházelo ani tak z literárních

údajů, jako právě z předchozí transkriptomické analýzy fotoperiodismu

specificky u C. costata. Vycházeli jsme z toho, že několikanásobný rozdíl v
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expresi genu dpy-30 může být reflektován na úrovni enzymatické aktivity

jeho produktu a může tedy způsobit pozorovatelný rozdíl v celkové úrovni

metylace histonů v různých tkáních. Vzhledem ke známé funkci proteinu

DPY-30 v komplexu metyltransferázy, jsme předpokládali nižší úroveň

metylace za krátkého dne, tedy při vstupu do diapauzy. Tento předpoklad

jsme se rozhodli testovat experimentálně.

Podle studie z roku 2013 (Simboeck et al., 2013) je dpy-30 jedním z

hlavních regulátorů proliferace lidských embryonálních buněk. Při

inaktivaci dpy-30 v metytransferázovém komplexu došlo k zastavení

proliferace a současné down-regulaci mnoha genů zahrnující procesy

buněčného růstu, buněčného cyklu, DNA rekombinaci a replikaci

(Simboeck et al., 2013). Na Obr. 12 můžeme vidět schéma

metytransferázového komplexu u D. melanogaster a pozici DPY-30.

Obr. 12: Metyltransferázový komplex Set1/COMPASS u Drosophila melanogaster.

Naše výsledková databáze obsahuje i některé další komponenty

metyltransferázy. Jedním z nich je Ash2, který ale nevykazuje žádné

statisticky významné rozdíly v expresi. Druhým je Set1, který také

nevykazuje signifikantní rozdíly v expresi. Třetím genem je wds, který je

statisticky významně down-regulovaný za podmínek krátkého dne (a rovněž

v reakci na přenos do krátkého dne). tedy vykazuje fotoperiodickou

odpověď velmi podobnou genu dpy-30.
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Je tedy vidět, že různé komponenty jediného systému vykazují rozdílnou

odpověď na fotoperiodický signál. Vliv genové exprese na enzymatickou

aktivitu komplexního produktu lze tedy jen stěží předpovídat.

Oproti našemu očekávání, celková úroveň metylace H3K4 nejenže

nebyla nižší za krátkého dne než za dlouhého dne, ale naopak výsledky

všech tří metodicky různých přístupů ukázaly sice mírně, ale statisticky

významně vyšší hladinu metylace H3K4 v jádrech svalu i tukového tělesa za

krátkého dne. Naše výsledky je nutno považovat pouze za předběžné.

Ukazují to, co je známo obecně, že úměra mezi expresí genu a aktivitou

jeho produktu nemusí být jednoznačná a přímá (Feder and Walser, 2005).

Navíc, ačkoli celková kvantitativní úroveň metylace v závislosti na

fotoperiodickém signálu byla u tkání larev C. costata podobná, lokalizace

metylačního signálu (kvalitativní úroveň) se v rámci genomu mohla i

výrazně lišit. Je známo, že se za různých biologických podmínek na genomu

mění pozice epigenetických značek, a to jak při metylaci DNA, tak při

modifikacích histonů (Park, 2009). Kvantifikací celkové metylace H3K4,

tedy nelze přesně posoudit její funkci.

Kromě toho, epigenetické modifikace typicky pracují ve vzájemné

kooperaci. To znamená, že pro posouzení jejich skutečného vlivu by bylo

potřeba sledovat více různých typů modifikací najednou, a to u různých

tkání (jež mohou na stejný signál reagovat rozdílně) (Jones a Takai, 2001), a

navíc za využití metod, které umožňují přesnou lokalizaci každé

epigenetické značky v rámci genomu. Prvním krokem je samozřejmě

znalost struktury genomu, což je ovšem krok, který dosud u C. costata nebyl

dokončen.
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7. Závěry

 V databázi mRNA transkriptů C. costata bylo nalezeno celkem 210

sekvencí, které pravděpodobně kódují strukturní homology epigenetických

regulačních faktorů s vlivem na modifikaci histonů.

 Analýza exprese v závislosti na fotoperiodickém signálu

identifikovala gen dpy-30 (komponent metyltransferázy histonů) jako

výrazného kandidáta pro další analýzu.

 Analýza celkové úrovně metylace histonu H3K4 v buněčných

jádrech dvou různých tkání larev C. costata nalezla statisticky významný

rozdíl mezi larvami chovanými za krátkého dne (diapauza) a dlouhého dne

(přímý vývoj).

 Oproti našemu předpokladu (vycházejícímu z exprese genu dpy-

30) byla celková úroveň metylace H3K4 mírně vyšší za krátkého dne než za

dlouhého dne.
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