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V zadání této magisterské práce dostal Petr Hůla poměrně těžký úkol, a to, otevřít téma, které
nebylo v laboratoři školitele metodicky připraveno, a které je stále velmi nové v rámci celého
oboru výzkumu hmyzí diapauzy. V době zadání tématu byly k dispozici pouze tři publikované
experimentální studie, které se nějak, více-méně povrchně, dotýkaly role epigenetiky v diapauze
hmyzu. Během práce přibyly další dvě publikace, podobně obecné a korelativní. Každá z těchto
pěti studií se navíc týká jiného typu epigenetické modifikace a jiného druhu hmyzu, a tedy i jinak
regulované diapauzy. Při zadání práce jsme tudíž vycházeli především z vlastních publikovaných
výsledků. V rámci šířeji pojaté transkriptomické studie (Poupardin et al., 2015), jsme předběžně
identifikovali gen dpy30 jako jeden z nejsilněji odpovídajících na fotoperiodickou indukci
diapauzy u octomilky Chymomyza costata. Tento gen kóduje důležitou podjednotku metylázy
histonů H3K4. Z literatury jsme zjistili, že mutace genu dpy30 vede, u lidských buněk, k zastavení
buněčného cyklu a potlačení jejich proliferace. Tedy k fenotypickému projevu nápadně
připomínajícímu diapauzu hmyzu. Ta~ovelmi předběžná data nám naznačila, že epigenetické
modifikace, konkrétně metylace histonu 3 na Iysinu 4 (H3K4), by mohly být součástí regulačního
programu, který vede k indukci diapauzy hmyzu.

Cílem zadaného magisterského projektu tedy bylo: 1) prohledat naši publikovanou RNAseq
databázi a zjistit, zda nějaké další geny, kódující jakékoli další epigenetické faktory, jsou rozdílně
regulovány v průběhu indukce diapauzy u larev octomilky C. costata. 2) Vytipovat vhodnou
epigenetickou modifikaci a pokusit se přímo experimentálně ověřit, zda je tato modifikace
spojena (kauzálně nebo alespoň korelativně) s indukcí dia pauzy u C. costata.

Prohledáním RNAseq databáze C. costata nalezl Petr mnoho desítek strukturních homologů pro
geny kódující epigenetické faktory. Zároveň potvrdil, že právě gen dpy30 vykazuje nejsilnější
down-regulaci v odpovědi na krátký den (tedy při indukci dia pauzy). Ukázalo se, že gen
vykazující druhou nejsilnější down-regulační odpověd (wds, will die slowly), také kóduje další
podjednotku metylázy histonů H3K4. Tyto výsledky nás vedly k formulaci hypotézy, že
výsledkem snížené aktivity genů dpy30 a wds, by mohla být nižší úroveň metylace H3K4, jež
vede ke kondenzaci chromatinu a tím pádem k potlačení celkové transkripční aktivity genů při
indukci, nebo po indukci, dia pauzy u larev C. costata. Tuto hypotézu měl Petr empiricky
testovat. Petr postupně vyzkoušel tři různé metodické přístupy pro kvantifikaci metylace H3K4.
Všechny metody bylo potřeba nejprve zavést a vyzkoušet a teprve poté je "naostro" použít v
experimentu. Všechny tři metody ukázaly velmi podobný výsledek a to jak u larev právě (tukové
těleso, sval a CNS).Výsledek ovšem byl takový, že úroveň metylace H3K4 se buď nelišila u

fotoperiodických variant, nebo byla dokonce mírně silnější u diapauzních než u.nediapauzních
variant. Výsledek tedy zcela jasně nepotvrdil naši hypotézu.

Příčin nesouladu mezi hypotézou a empirickýcm výsledkem může být mnoho. Některé z nich
Petr zmiňuje v Diskusi. Diskusi bohužel považuji za slabší část diplomové práce. Petr jakoby
podlehl frustraci z "negativního" výsledku, ztratil motivaci hledat pozitivní vysvětlení a, hlavně,
už neměl čas se rozboru svých vlastních dat patřičně věnovat. výsledkem je poměrně lakonická
Diskuse.

Celkově však hodnotím práci velmi kladně. Je třeba vzít v potaz, že šlo o skutečně neprobádaný
směr a o zavádění nových metodik. Petr si v tomto ohledu počínal velmi samostatně a úspěšně.
Zorientoval se v obecné problematice epigenetických modifikací. Našel potenciální cílové geny u
C. costata, na které zaměřil praktické experimenty. Nakonec zavedl tři různé metodiky, všechny
velmi složité, a získal pomocí nich solidní data, byť falsifikující naší výchozí hypotézu.

Doporučuji práci jako velmi kvalitní podklad k obhajobě.
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